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Informačné Centrum Mladých 
Banská Bystrica 

informačný a reklamný časopis  I  cena: 0sk  I  číslo: šieste  I  mesiac: december  I  rok: 2006 

Každý deň budú vraj Vianoce...
Niektorí ich už majú pár týždňov,
ďalší zas škrtajú kalendár. 
Ako zisťujeme svet je plný
samých dôležitých vecí.                
 
Aký je vlastne zmysel Vianoc? 

Že je to čudná otázka? 
Vianoce sú predsa stromček,
kaprík, šuštiace papiere, stokrát
videný film, prázdniny
a zaháľačka. A  tento rok
aj korčule na klinci. Čas letí,
a ako sa zdá, ani počasiu ešte
nedošlo aký je dátum. Ešte
že v ICM je všetko ako má byť:
vyhodnotenia, bilancie, plány...
things happen, povedal by klasik. 
 
Áno, veci sa dejú, ale nie len tak
samy od seba a pre seba; dejú
sa preto, lebo ich k tomu vedie
naša vôľa a predstava. Vôľa,
vďaka ktorej z kameňa vystupuje
Dávid. Podobne aj Spravodaj
je spočiatku len surovým
materiálom, ktorý čaká
na spracovanie. Naším cieľom je,
aby sa toto periodikum stalo
aktívnym a neformálnym fórom
rôznych mládežníckych iniciatív.
Ponúkame priestor – očakávame
nápady! 
Tak čo, milí priatelia? Budete
spolu s kramárskym duchom
aj ďalej čakať na Godota,  alebo
to v novom roku skúsite s nami?
Dvere sú otvorené, ráčte
vstúpiť... 
 

-Redakčný tím-

ÚVODNÍK 

AU-PAIR V USA 
na 1 rok 

!!! ZADARMO !!! 
 

Pozor akcia platí len  
do 31.12.2006 

 

Chceš sa dozvedieť viac? 
 

Príď do ICM. 
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ICM  BANSKÁ  BYSTRICA  V  SPŠ  J. Murgaša 

Informačné centrum mladých Banská Bystrica prezentovalo svoju činnosť študentom prvých ročníkov Strednej priemyselnej školy Jozefa Murgaša
v Banskej Bystrici. Na pôde školy sa noví študenti dozvedeli o ponuke služieb ICM a o možnostiach, ktoré im náš informačný a poradenský servis
môže poskytnúť. Mladí študenti v diskusnom fóre prejavili o naše služby veľký záujem, najviac ich zaujímala oblasť pracovného servisu v SR
a v zahraničí, ako aj štúdium a možnosti štipendijných pobytov v zahraničí. Tí iniciatívnejší prejavili záujem o dobrovoľníctvo v ICM.  
Touto prednáškou spolupráca ICM v B.B. a SPŠ J. Murgaša v B.B. nekončí, nakoľko vedenie školy  prejavilo záujem o školenie pre študentov
posledných ročníkov, ktoré pracovníci ICM organizujú v rámci pracovného servisu pod názvom „Som absolvent, a čo ďalej...?“, zamerané
na nadobudnutie zručností pri prvom kontakte mladého človeka na trhu práce. 
 
 
 
 
 

-ICM-

ICM  NA  ZASADNUTÍ  STREDOŠKOLSKEJ KOMORY  MESTSKÉHO  
MLÁDEŽNÍCKEHO PARLAMENTU  BANSKÁ  BYSTRICA 

Informačné centrum mladých Banská Bystrica, ako hlavný iniciátor vzniku SK MMP, prijalo pozvanie na zasadnutie  SK MMP, ktoré sa konalo
v priestoroch MsÚ v Banskej Bystrici. Základné informácie podala zástupkyňa MsÚ v B.Bystrici, členka sekcie pre komunálne a finančné otázky
SK MMP Ing. Katarína Němcová. Ďalším bodom boli voľby do predsedníctva a jednotlivých sekcií SK MMP a prijímanie nových členov.
Informačnému centru mladých bolo ponúknuté čestné členstvo v SK MMP, ktoré zástupcovia ICM s radosťou  prijali. Zasadnutie pokračovalo
vystúpením  PhDr. Ľuby Dankovej z ICM  Banská Bystrica, ktorá predniesla návrh aktivít ICM na ďalšie oddobie, pričom ponúkla možnosť zapojiť
sa do nich aj členom SK MMP. Ďalej hovorila o možnosti zapojenia sa členov SK MMP do mládežníckych projektov,  konkrétne predstavila projekt
„Každý iný – všetci rovní“, ktorý mládežníkov zaujal a vyslovili súhlas so zapojením sa do tejto kampane. Potom sa prítomní zaoberali
rozpracovaným projektom a nakoniec prijali návrhy, pripomienky a námety k plánu aktivít a dohodli sa na ďalšom stretnutí. 
 
 
 
 
                                                                                                                                     
 

    -ICM-

 

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU  JUNIOR 
INFORMAČNÉ  CENTRUM  MLADÝCH 

Banská Bystrica 
                                                                                                                                                     
na počesť  všestranného umelca, básnika, dramaturga, režiséra, publicistu, estéta, ktorý žil  a pôsobil v meste Banská Bystrica Mikuláša Kováča
 

vvvyyyhhhlllaaasssuuujjjeee   dddrrruuuhhhýýý   rrrooočččnnníííkkk   aaammmaaatttééérrrssskkkeeejjj    uuummmeeellleeeccckkkeeejjj   sssúúúťťťaaažžžeee 
 

„„„KKKOOOVVVÁÁÁČČČOOOVVVAAA      BBBYYYSSSTTTRRRIIICCCAAA“““   
 
Súťaž sa uskutoční dňa 29.3.2007 a bude prebiehať v dvoch oblastiach umenia: 
 

 LLIITTEERRÁÁRRNNAA   -  umelecko – publicistická tvorba 

     -  vlastná literárna tvorba 

 IINNTTEERRPPRREETTAAČČNNÁÁ -  prednes prózy 

           -  prednes poézie 

Rozsah literárnej tvorby je 1 – 3 strojom písané normované strany. Dĺžka prednesu v interpretačnej súťaži do 7 min. 
 
Súťaž bude prebiehať v dvoch kategóriách: 
 
1. kategória – žiaci II. stupňa ZŠ, 8-ročné gymnáziá (prima – kvinta)                          
2. kategória – študenti SŠ a 8-ročné gymnáziá (sexta – oktáva) 
 
Literárne práce  v 3 vyhotoveniach a prihlášky do interpretačnej súťaže doručte najneskôr do 7. marca 2007 na adresu Centrum voľného času 
Junior, Informačné centrum mladých, Komenského 12, 975 19 Banská Bystrica, e-mail: bb@icm.sk. 
Nezabudnite uviesť svoje meno, adresu, vek, školu a triedu. 
 
Miesto a začiatok súťaže sa dozviete z pozvánky, ktorá Vám bude zaslaná na Vašu adresu. 

TEŠÍME  SA  NA  VAŠU  ÚČASŤ !!! 
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Využite možnosť spoznať novú krajinu, ľudí a popritom si zarobiť peniaze!  Ponúkame Vám atraktívne finančné ohodnotenie podľa Vášho výkonu. 
Zaujala vás táto pracovná ponuka? Potom neváhajte a kontaktujte nás ihneď, nakoľko počet miest je limitovaný. 
 

Termíny nástupu: 
IHNEĎ – MAREC 2007 - 6 miest 

1.2. – 1.8.07 - 4 miesta 
14.2. – 14.4. 07 - 6 miest 
22.2. – 22.8.07 - 6 miest 

 

Kontakt a viac informácií Vám poskytnú naši konzultanti v ICM 

MÁTE  ZÁUJEM  O  BRIGÁDU  NA  OVOCNÝCH  FARMÁCH   
VO  VEĽKEJ  BRITÁNII ? 

Ako všetci vieme, 2. decembra 2006 sa konali komunálne voľby. Keďže mnohí študenti stredných škôl, pristupovali k urnám po prvý krát,
aby uplatnili svoje právo – právo voliť, ICM pred nastávajúcimi voľbami pripravilo stretnutie určené práve týmto mladým ľuďom. Cieľom stretnutia
bolo  poskytnutie informácií a poradenstva o volebnom práve, volebnom systéme a o priebehu komunálnych volieb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-ICM-

Informačné centrum mladých v spolupráci s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny v Banskej Bystrici pripravilo pre mladých nezamestnaných,
v rámci pracovného servisu, školenie „Som absolvent a čo ďalej...?“, ktoré sa konalo v priestoroch CVČ-JUNIOR na Komenského ul. 12 v Banskej
Bystrici. Cieľom stretnutia bolo sprostredkovať nezamestnaným základné informácie o aktívnom prístupe k trhu práce. Školenie bolo rozčlenené
do troch blokov so špecifickým zameraním na nadobudnutie zručností v oblasti vyhľadávania pracovných príležitostí, kontaktovanie potenciálneho
zamestnávateľa a oboznámenie sa s priebehom prijímacieho pohovoru. V jednotlivých tématických blokoch odzneli informácie o štruktúre trhu
práce, o metódach aktívneho prístupu k riešeniu otázky zamestnanosti, ale aj niekoľko užitočných tipov ako si pripraviť stratégiu pre úspešné
zvládnutie prijímacieho pohovoru.  
Účastníci prejavili o podobný druh školenia záujem, zvlášť o niektoré vybrané témy z oblasti neverbálnej komunikácie. Tejto problematike
sa chceme v budúcnosti venovať podrobnejšie, a rozšíriť tak pracovno-poradenský servis. ICM v Banskej Bystrici plánuje ponúknuť vzdelávací
program, ktorý by vo väčšej miere zohľadňoval potreby mladých nezamestnaných. 
 
 
 
 
 

-ICM-

ŠKOLENIE PRE MLADÝCH NEZAMESTNANÝCH 
„SOM ABSOLVENT A ČO ĎALEJ...?“ 

 „PRVOVOLIČ  A  REGIONÁLNE  VOĽBY“ 

 
1. Ponuka jarných prác na chmeli - Zapichovanie drôtikov a zavádzanie rastlín 

 

v termíne: apríl – máj 2007 
 

2. Ponuka jesenných prác na chmeli - Zber chmeľa 
 

v termíne: 13. – 20. august 2007 
 

 
Viac informácií v ICM B.Bystrica 

CHMEĽOVÉ  BRIGÁDY  V  ČR  
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- výletov, lyžiarskych zájazdov, zimných pobytov, zimných táborov, kurzov lyžovania pre školy – deti a mládež 
 

Ponúkame Vám posledné voľné miesta v termínoch: 
- 13.1. – 22.1.2007 
- 10.2. – 2.3.2007 

- 11.3.2007 a neskôr v kapacite 60 miest 
 

CENA  IBA  330,-Sk / osoba / noc 
 

Cena zahrňuje: 
- 3x strava + pitný režim ; ubytovanie ; super zábava – diskotéka. 

 

Bližšíe informácie v ICM 

PONUKA 

      

  Neviete sa rozhodnúť, komu dať svoj hlas?  
  Uľahčime si voľbu a vyberme zodpovedne.  
  Osud tohto mesta sa týka nás všetkých. 

 
Tieto heslá sprevádzali diskusiu s kandidátmi na primátora mesta Banská Bystrica, na ktorej  sa spoločne zúčastnili aj mladí

ICM-kári, ako aj zástupcovia Stredoškolskej komory MMP v Banskej Bystrici.  
 
             Kandidáti sa vyjadrovali k trom základných odporúčaniam a to:  

1. Spracovať víziu a stratégiu rozvoja mesta vrátane nového územného plánu  
2. Zabezpečiť informovanosť obyvateľov o práci samosprávy a o živote mesta  
3. Podporovať občiansku participáciu na živote a rozvoji mesta  

 
 Potom prišli na rad otázky, ktoré  si mladí ľuidia pripravili na našom stretnutí v ICM.  Súhlas s odpoveďou toho-ktorého kandidáta  
vyjadrovali zdvihnutím zeleného lístka, ak kandidát nepresvedčil, uštedril sa mu nesúhlas zdvihnutím lístka červeného. A to, ako kto bol  
úspešný, sa dzrkadlilo pri urnách 2. decembra 2006 počas komunálnych volieb, kedy bol za nového primátora Banskej Bystrice zvolený

Ivan Saktor. Touto cestou mu gratulujeme k získaniu tohto postu a veríme, že otázkam mládeže sa v Banskej Bystrici bude venovať dostatočná
pozornosť  a vytvorí sa priestor na to, aby sa nový primátor stretával s mladými ľuďmi a podiskutoval s nimi o ich záujmoch, problémoch
a nápadoch. 
 
 
 
                         
 
 
 

-ICM-

DISKUSIA  S  KANDIDÁTMI 
NA  PRIMÁTORA  MESTA  BANSKÁ  BYSTRICA 

Centrum voľného času Junior navštívili hostia z Informačního centra pro mládež Lomnice nad Popelkou, Mgr. Jana Šimůneková a Mgr. Jozef
Svoboda. V priestoroch ICM sme si v priateľskej atmosfére pohovorili o fungovaní Informačných centier mladých v ČR, o akciách na ktorých sa naši
českí kolegovia podieľajú, ktoré pripravujú a ako spolupracujú s rôznymi organizáciami, samosprávami a ministerstvami, ako aj o ich strešnej
organizácii "Asociácii pro podporu rozvoje informačních center pro mládež v ČR". V našom ICM ich, okrem iného, zaujal počítačový program "Cesta
k povolaniu", ktorý si Mgr. Jozef Svoboda aj osobne vyskúšal. V rámci našej spolupráce sme hovorili o možnosti usporiadania mládežníckej výmeny
v ČR a recipročne by sme privítali mládežníkov z ČR u nás na Slovensku. Priateľské stretnutie sme ukončili v nádeji, že sa nám výmeny podarí
uskutočniť a naša spolupráca bude pokračovať, aby sme si navzájom mohli vymieňať svoje skúsenosti z našej práce. 
 
 
 
 
 
 

             -ICM-

NÁVŠTEVA  Z  ČESKEJ  REPUBLIKY 

Veľkou príležitostou obohatiť si vzdelanie sú Medzinárodné štipendiá určené na doktorandský výskum financované vládou Nového Zélandu.
Inštitúcie na Novom Zélande ponúkajú príležitosť študovať pod vedením medzinárodne uznávaných akademikov a výskumníkov v rámci rozličných
disciplín. Získaná kvalifikácie patrí k jedným z najlepších vo svete. Diplomy získané na Novom Zélande majú na medzinárodnej úrovni povesť
praktických, moderných a žiadaných. V niektorých špecifických disciplínach ako biotechnológia, forenzné vedy a námorné inžinierstvo majú diplomy
Nového Zélandu vedúcu pozíciu vo svete. Viac informácií o možnosti doktorandského štúdia získate v ICM.
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• Chceš si nájsť prácu alebo brigádu ? 
 

• Nevieš sa rozhodnúť kam na VŠ, alebo pre aké povolanie sa rozhodnúť? 
 

• Chceš ísť pracovať do zahraničia ? 
 

• Máš záujem o štúdium na niektorej VŠ a potrebuješ informácie? 
 

• Chceš študovať v zahraničí?  Aké štipendium môžeš získať? 
 

• Hľadáš možnosť zdokonaliť sa v jazyku? 
 

• Hľadáš jazykový  kurz v SR alebo v zahraničí? 
 

• Máš voľný čas a potrebuješ sa dozvedieť ako ho môžeš v meste využiť? Aké sú kultúrne, športové 
podujatia, či voľnočasové aktivity a kurzy? 

 

• Chceš cestovať? Aké zľavy možno využiť, kde sa dá výhodne ubytovať v rámci SR i zahraničia? 
 

• Potrebuješ sa čokoľvek dozvedieť  o EÚ alebo NATO? 
 

• Máš ty, alebo tvoj kamarát problém s drogami, patologickým hráčstvom a potrebuješ  
poradenstvo?  

 

• Chceš poradiť a pritom ostať v anonymite? 
 

• Potrebuješ zistiť linku záchrany, násilia, či inej pomoci? 
 

• Potrebuješ psychologické, právne, či sexuologické poradenstvo? 
 

• Chceš zistiť akúkoľvek informáciu, alebo potrebuješ akékoľvek poradenstvo? 
 
                Ak potrebuješ odpoveď na niektorú z uvedených otázok, si na správnej adrese. 
                V Informačnom centre mladých v Banskej Bystrici ti poradia a podajú informácie 
                                                    profesionálni konzultanti. 

Centrum voľného času Junior 
INFORMAČNÉ  CENTRUM  MLADÝCH 

Komenského 12 
975 19  BANSKÁ BYSTRICA 

tel.: 048/415 31 11, fax: 048/415 26 62 
e-mail: bb@icm.sk, web: www.icm.sk 

DOBROVOĽNÍCI  V  ICM 

Chceš sa podieľať na našej činnosti? 
 
Tak neváhaj a staň sa dobrovoľníkom ICM. 
 
Nielen že získaš množstvo informácií, ktoré majú v dnešnej dobe obrovskú  
moc a preveríš si svoje zručnosti a schopnosti v praxi, ale spoznáš aj veľa  
priateľov pri práci v mladom kolektíve a tvoje predstavy o svojom budúcom  
zamestnaní nadobudnú jasnejšie kontúry. V konečnom dôsledku svoj voľný  
čas využiješ zmysluplne a pomocou iným si zvýšiš svoju vlastnú hodnotu. 

PREČO  NAVŠTÍVIŤ  ICM ? 
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Centrum voľného času JUNIOR v Banskej Bystrici v spolupráci s Parkom kultúry a oddychu pripravili pre študentov stredných škôl v našom meste
súťaž ,, Čo všetko dokážu študenti?“. Prvé kolo súťaže sa uskutočnilo dňa 29.novembra 2006 v sále Robotníckeho domu.. Úlohou súťažiacich bolo
predstaviť  svoju školu  z pohľadu študentov prostredníctvom malých javiskových foriem. Porotu najviac zaujala prezentácia študentov Gymnázia
J.G. Tajovského, ale veľmi za nimi nezaostali ani študenti z SOU stavebného v Kremničke a SOU pôšt a telekomunikácií. Toto poradie zostalo
aj po zhodnotení druhej časti prvého kola súťaže , počas ktorej študenti  mali preukázať svoju šikovnosť a zdatnosť. Súťaž  pokračuje svojím
druhým kolom, ktoré sa uskutoční 24. januára 2007 o 17.00 hod. v sále Robotníckeho domu a bude venované histórii a súčasnosti Banskej
Bystrice. Už teraz sa tešíme na stretnutie so súťažnými  družstvami  a pozývame aj Vás byť svedkami skvelých výkonov Vašich spolužiakov
a kamarátov. Aj Vy môžete prispieť k ich bodovému hodnoteniu, pretože v tejto súťaži aj diváci sú jej aktívnymi  účastníkmi.  Tešíme sa na Vás. 
 
 
 
 
 

-CVČ Junior-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ J.G.Tajovského ZŠ Š.Moysesa 

 

Pod názvom „F 63.0 - Ja, hráč“ Informačné centrum mladých Banská Bystrica organizovalo prednášku k prevencii
patologického hráčstva pre žiakov 8.ročníka Základnej školy J.G.Tajovského v Banskej Bystrici a pre žiadov
7. ročníka Základnej školy Š.Moysesa v Banskej Bystrici. 
Našim cieľom bolo poukázať na čoraz väčší výskyt závislostí na hrách medzi mladými ľuďmi, kde sa veková hranica
stále posúva smerom nadol.  
Po oboznámení žiakov s touto diagnózou, faktormi vzniku závislostí na hre, predstavení si fáz gamblingu
a prevencie, naša pednáška pokračovala besedou. Beseda bola veľmi búrlivá s množstvom otázok, nakoľko ju viedol
mladý absolvent, ktorý hráčstvu podľahol a prešiel aj príslušnou liečbou, takže odskúšal  si problém  s hráčstvom
tak - povediac na vlastnej koži. Keď sa otázky vyčerpali, odporučil všetkým, aby s hráčstvom radšej nikdy nezačali
a nudu, ktorá, ako sme zistili, je hlavnou príčinou gamblerstva, zahnali nejakou zmysluplnou činnosťou... napríklad
aj návštevou nášho centra. 

 
 
 
 

 
 
 

-ICM-

      Prednáška „F 63.0 - Ja, hráč“ 

ŠTUDENTI  SŠ  V  BANSKEJ  BYSTRICI  SÚŤAŽILI 

V Dome kultúry SKC v Banskej Bystrici sa, ako každý rok, konal 11. ročník výstavy stredných škôl pod názvom "BURZA INFORMÁCIÍ PRE VOĽBU
POVOLANIA". Informačné centrum mladých Banská Bystrica prezentovalo svoju činnosť a ponúkalo svoje služby návštevníkom. Počas týchto
dvoch dní mali naši konzultanti plné ruky práce, pretože pri našom stánku bolo neustále množstvo záujemcov o naše služby, prevažne z radov
študentov. 
V našej sekcii mohli nájsť informácie z oblasti pracovného servisu, vzdelávania, voľného času, odborného poradenstva, EÚ a mnoho ďalších.  
Mnohých jednotlivcov a školských kolektívov zaujala kampaň "Každý iný, všetci rovní", ktorú sme na tomto podujatí propagovali a záujemcovia,
prevažne stredoškoláci, dostali od našich vyškolených konzultantov množstvo informácií o možnostiach zúčastniť sa na tvorbe projektov, pri ktorých
im naše ICM môže pomôcť.  
Najviac mladých ľudí sa zaujímalo o počítačový program "Cesta k povolaniu", ktorý si počas týchto dvoch dní spracovalo 104 mladých ľudí.  
Už po 11 - krát sa podarilo prostredníctvom prezentácie stredných škôl, odborných učilíšť, stredných odborných škôl, gymnázií, ale aj zástupcov
rôznych firiem podať komplexný balík informácií o spôsobe štúdia, druhoch študijných a učebných odborov ako aj o profile absolventa. Vydarená
akcia bola zakončená odovzdaním pohára víťazovi za najlepší stánok. Hodnotiaca komisia  mala ťažkú úlohu, no napokon sa rozhodla a pohár
odovzdala Strednej zdravotníckej škole v Banskej Bystrici. 
 
 
 
 
 

 
 
             -ICM-

ICM  NA  BURZE  INFORMÁCIÍ   
PRE  VOĽBU  POVOLANIA 
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Pozývame Vás  
do novootvorenej predajne 

kabeliek a módnych 
doplnkov 

na Námestí Slobody 8 - 
vedľa stávkovej kancelárie 

Formula 
 

 
 
 
 
 
 

pri nákupe nad 1000,- Sk 
zľava 5 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÚČENIE  S  PROGRAMOM  EÚ  MLÁDEŽ 
V živote má všetko svoj koniec a ani program EÚ Mládež nie je výnimkou. O niekoľko dní sa totiž pre nás stane  už len minulosťou uloženou
v našich spomienkach. A preto sa nám, ktorí sme sa mohli zoznámiť s jeho projektami, prislúchalo rozlúčiť s ním. Hodnotiace stretnutie sa koncom
novembra konalo i v Banskej Bytsrici, na ktorom sa zúčastnili priaznivci tohto programu z banskobystrického kraja. 
Hodnotiace stretnutie programu EÚ Mládež otvorila príhovorom Mgr. Zuzana Kolačanová z Národnej kancelárie Mládež v Bratislave. Po ňom svoje
skúsenosti a dojmy z realizovaných projektov odprezentovali zástupcovia štyroch organizácií. O najkrajších a najťažších momentoch, problémoch
či prínosoch programu Mládež sa účastníci rozprávali aj vo workshope, kde si mohli vymeniť skúsenosti a navzájom si pomôcť radami
pre realizovanie projektov  v budúcnosti. Na záver stretnutia sa účastníci zoznámili s novým programom Mládež v akcii, prostredníctvom ktorého
môžu za podpory Európskej únie realizovať mládežnícke projekty i ďalej. 

- Jana Dovčiaková, OZ Mládež Európy -

SPOLOČNE  ZA  ZELENÚ  
EURÓPU 

Čo všetko sa dá vyrobiť z odpadu? Ako sa dá ušetriť voda
alebo elektrina? Aké sú “pre” a “proti” výroby a využívania
jadrovej energie? Aj to sú otázky, na ktoré účastníci
medzinárodnej mládežníckej výmeny v Banskej Štiavnici
hľadali začiatkom septembra odpovede. Portugalci,
Francúzi, Česi a Slováci sa v banskom srdci stredného
Slovenska stretli najmä preto, aby spoločne diskutovali
o enviromentálnych problémoch dnešného sveta. Popri
tom využili aj možnosť nadviazať medzinárodné
priateľstvá, prezentovať svoju kultúru i dozvedieť sa viac
o tej cudzej, zažiť zábavu s novými priateľmi i poobzerať
si nádherné okolie Banskej Štiavnice. Počas dvoch
týždňov účastníci viedli rozhovory o ochrane životného
prostredia, zúčastňovali sa na workshopoch a hovorili
aj o enviromentálnych problémoch v ich krajinách.
Najväčší úspech u mladých ľudí zožal najmä “rubish
workshop” (odpadový workshop) či test, v ktorom
si účastníci mohli overiť, koľko futbalových ihrísk potrebujú
oni sami pre svoj spôsob života. Vďaka programu Mládež
si tak mladí ľudia odniesli so Slovenska okrem nových
poznatkov či priateľstiev aj poučenie, ako oni sami môžu
prispievať k zachovaniu “zelenej Európy”. 
 

- Jana Dovčiaková, OZ Mládež Európy -

Cool & Chic
Nám. Svobody 8
Banská Bystrica

AKCIA 
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